 XZFW
团 体 标 准
T/XZFW 001—2023
 固定污染源废气 二氧化硫、氮氧化物监测
结果数字化处理器
Stationary source emission —data processor for monitoring of sulfur dioxide and
nitrogen oxides
（征求意见稿）

从固定污染源废气 二氧化硫、氮氧化物现场监测设备中获取原始数据，进行编码，生成数字化结
果的过程。
4 产品型号命名规则
T/XZFW 001—2023
4
产品型号由名称代码、版本号、类别、因子、连接方式构成，类别分类执行GB/T 16706，因子二氧
化硫、氮氧化物依据HJ524 附录A表A.1 大气污染物及相关指标名称代码简表(二氧化硫 a21026，氮氧
化物 a21002)转码为0001。
产品型号命名规则见图1。二氧化硫 a21026，氮氧化物 a21002
BHJX- -□□-0001 -□
                                        连接方式：Y有线，W无线
                                        因子：二氧化硫、氮氧化物
                                        类别：11 固定污染源
                                        版本号：1、2、···
名称代码：标准环境现场端监测结果数字化处理器
图1 处理器型号命名规则
示例：BHJX- 1-11-0001-Y 表示第 1版有线连接的固定污染源废气 二氧化硫、氮氧化物标准环境现场端监测结果数字化
处理器。
5 基本要求
处理器应按照批准程序、设计图样和技术文件制造，所有配件均应符合国家相关法律法规及标准
要求。
处理器串行通讯接口应采用异步传输标准接口（RS-232）、标准透明传输的模块。
处理器应包含充电接口和放电接口。
处理器可实现监测数据实时传输。
处理器（RS-232）数据线、传输模块和外接电源充放电线的连接方式应符合产品说明书要求。
6 要求
工作条件
处理器在下列条件下应能正常工作。
6.1.1 环境温度：-20℃～60℃；
6.1.2 相对湿度：≤95%；
6.1.3 工作电源：AC 2A ， 5V±1V。
外观
6.2.1 处理器壳体应坚固，应采用 ABS 等防腐材料制造。壳体应密封，防水、防灰尘、防腐蚀性气体
进入壳体腐蚀控制电路。
6.2.2 处理器表面涂镀层应均匀、平整光滑，没有气泡、凹凸、龟裂和磨损。
6.2.3 处理器结构应牢固，零部件安装应牢固可靠。
6.2.4 处理器开关机按钮应按键灵活，无卡壳现象。
6.2.5 处理器应具有电量指示灯、传输指示灯。
性能
6.3.1 关机延时
防止因误操作导致非正常关机造成数据丢失,处理器应能够延时10s±1s关机，延时时间的极差≤2；
关机后，所有指示灯熄灭。
6.3.2 读取速率
T/XZFW 001—2023
5
有线连接的RS232接口波特率满足固定污染源废气现场监测设备要求的1200bps～15200bps。无线连
接的蓝牙SPP协议传输速率≥60KB/s，BLE协议传输速率≥30KB/s，物联网协议传输速率1200bps～
37500bps。
6.3.3 数据接收、解析、传输准确性
处理器应能准确接收、解析固定污染源现场监测设备输出数据，数据传输保持信息一致。
6.3.4 数据加密
处理器应具备数据加密保护措施，传输数据采用MD5信息摘要算法进行加密、解密；未加密数据处
理器不识别。
6.3.5 数据结果完整性
处理器编码解析结果表示应符合相关标准要求：
a) 二氧化硫应符合 HJ 57、HJ 629 、HJ 1131或 HJ630 的要求；
b) 氮氧化物应符合 HJ 693、HJ 692、HJ 1132或 HJ630 的要求。
6.3.6 适配性
处理器应适用各类型固定污染源废气 二氧化硫、氮氧化物现场监测仪器，现场监测仪器升级或有
新产品时，应有措施满足变化要求。
6.3.7 连续工作时间
处理器连续工作时间不少于36h，所有功能和性能应满足本标准相关技术要求。
6.3.8 电磁兼容
6.3.8.1 静电放电抗扰度
处理器的静电放电抗扰度应符合GB/T 17626.2-2018中的规定，抗扰度为15kV。
6.3.8.2 射频电磁场抗扰度
处理器的射频电磁场抗扰度应符合GB/T 17626.3-2016 中的规定，抗扰度为30V/M。
6.3.8.3 浪涌（冲击）抗扰度
处理器的浪涌（冲击）抗扰度应符合GB/T 17626.5-2008 中的规定，抗扰度为2kV。
7 试验方法
试验条件
7.1.1 环境温度：0℃～20℃；
7.1.2 相对湿度： 0～50%；
7.1.3 电源：AC  2A ， 5V±0.5V。
7.1.4 模拟现场监测工作条件，应符合 GB/T16157、HJ/T 397、HJ/T 373相关要求。
外观
检查处理器壳体并开机观察，用目测法检查处理器外观、结构。
性能
7.3.1 关机延时
模拟处理器正常稳定状态，重复开关机3次，用计时器记录第i次延时关机时间ti。试验结束后，计
算延时时间的极差t，按式（1）计。
t=tmax-tmin      …………………………………………………………（1）
T/XZFW 001—2023
6
式中：t--------延时时间的极差 s；